
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 358/2017–ARCON–PA, DE 11 DE JULHO 2017. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO C.I. Nº 041/2017–CAF/
COORD/ARCON-PA;RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora ANA VALERIA RIBEIRO 
BORGES, Matricula n.º 54187993/1, ocupante do cargo de 
Gerente do Grupo Técnico, concedida através da Portaria 
n.º226/2017-ARCON-PA, de 01/06/2017, publicada no DOE n.º 
33.389, de 06/06/2017.I – Esta Portaria retroagirá a contar do 
dia 07/07/2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 204731

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 191897
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 288/2015
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
Onde se lê: Origem: Santarém Leia-se: Origem: Belém

Protocolo: 204629

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
171/2017 e justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo 
nº 2017/237206, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº  002/2016, com fundamento no Art. 25, incisos I, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação de espaço 
físico denominado “Fazendinha” localizado na EXPORONDON a 
realizar-se no município de Rondon do Pará, Estado do Pará, 
no período de 15 a 23 de julho de 2017, a ser celebrado com 
a Associação Agropecuária Rondonense, conforme proposta 
contida nos autos, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), obedecidas as exigências legais e princípios que regem 
o assunto.
Belém, 14 de julho de 2017.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 204639

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 011/17
Contrato nº: 015/2017
Data de assinatura: 19/07/2017
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a fonte 
defi nida como 6101 para 6301.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 204753

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 356/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Feira de Produção Agrícola Familiar.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA  PERÍODO: 26 a 27/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Humberto Barbosa da Cunha
MATRÍCULA: 17535       CARGO: Técnico Agrícola
ORIGEM: Soure/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  357/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Feira de Produção Agrícola Familiar.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA  PERÍODO: 26 a 27/07/2017

Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Mayk Pardauil de Moraes
MATRÍCULA: 8000653     CARGO: Gerente
ORIGEM: Soure/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 204758
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 354/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões com lideranças locais e 
Gerentes Regionais da SEDAP, dos referidos municípios.
DESTINO: Ipixuna do Pará, Paragominas, Ulianópolis, Irituia Mãe 
do Rio, Capanema e Vigia/PA PERÍODO: 22 a 26/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro
MATRÍCULA: 57189988
CARGO: Coordenador  ORIGEM:Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  355/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar de reuniões com 
lideranças locais e Gerentes Regionais da SEDAP, dos referidos 
municípios.
DESTINO: Ipixuna do Pará, Paragominas, Ulianópolis, Irituia Mãe 
do Rio, Capanema e Vigia/PA PERÍODO: 22 a 26/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
MATRÍCULA: 11720      CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 204860

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 619/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 31931
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
15(quinze) dias, de Licença Saúde, ao servidor, MARNE BRASIL 
VIEIRA, matrícula nº 3167348/1, no período de 14.06.2017 a 
28.06.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
10 de julho de 2017.

Protocolo: 204922

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA N° 630/2017     -      Processo nº 2017/306520, 
datado de 17/07/2017
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias  –  Período: 24/07/2017 a 
29/07/2017
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor, JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS, matrícula nº 
316.8158-1,
cargo de Téc. Agrimensor
Natureza da Despesa:         33.90.33 – R$800,00 (oitocentos 
reais)
Municípios: Breves e Portel
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes   -   Presidente

Protocolo: 204724

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº629 /2017
Objetivo: Afi m de diligenciar junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis dos referidos municípios, Certidão Negativa da Gleba 
Umarizal na CRI-Breves e Averbação nas matrículas das Glebas 
“Acangatá e Acutipereira” na CRI-Portel, nos municípios de 
Breves e Portel.
Período: 24 a 29/07/17  (5,5) diárias
Servidores: José Uchoa de Vasconcelos – mat. 3168158/1 – Téc. 
Agrimensor
Ordenador: Daniel Nunes Lopes  -  Presidente

Protocolo: 204672

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2013/586994 ANA CAROLINA 
DE MEDEIROS

FAZENDA ÁGUA 
BOA II 913,9293 RODOVIA 

BR-320 MARABÁ

02 2014/354056
DEBORA FRANCO 

DA SILVEIRA 
BUENO FREIRE

FAZENDA 
BAIXADÃO 1.366,8542

ESTRADA 
VICINAL DA 
TIBORNA

SÃO FELIX 
DO XINGÚ

03 2014/354365
DEBORA FRANCO 

DA SILVEIRA 
BUENO FREIRE

FAZENDA 
BARRA DO 

IRIRI
1.499,4152 APA TRIUNFO SÃO FELIX 

DO XINGÚ

04 2013/271343 IRACEMA DE 
SOUZA OLIVEIRA

FAZENDA 
NOSSA SENHRA 

APARECIDA
669,6524 APA TRIUNFO SÃO FELIX 

DO XINGÚ

05 2013/273634
JOSE BATISTA 
DAS NEVES 

JUNIOR

FAZENDA 
VENTILADO II 1.486,8912 APA TRIUNFO SÃO FELIX 

DO XINGÚ

06 2014/362417 LUIS ANTONIO 
ZAMPERLINI

FAZENDA RIO 
NEGRO 1.469,9292

ESTRADA 
VICINAL TRANS 

IRIRI

SÃO FELIX 
DO XINGÚ

07 2015/85861
MARTINHO 
ANDREATTA 

FILHO

FAZENDA 
JUARIZ 1.491,3410 GLEBA PAPURA A TAILANDIA

08 2014/354232 REGINA CÉLIA 
DURANTE RAMIA

FAZENDA 
BRASIL 

CENTRAL
1.485,2848 APA TRIUNFO SÃO FELIX 

DO XINGÚ

Belém(PA), 19 de julho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF                                                                                                                                                                                   

Protocolo: 204737
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Realização de PERMUTAS de 
títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2016/52491
                   
AMARILDO 

CHRISTOFOLLI

LOTE 26, 
SETOR 

I – GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
PONTAL 

DO 
TAPAJÓS

1.496,3881 GLEBA 
MAMURU SANTARÉM

02 2016/52561 MARISTELA 
CHRISTOFOLLI

LOTE 38, 
SETOR 

A – GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
BELLON 1.320,2054 GLEBA 

MAMURU SANTARÉM

03 2016/52543
SAMUEL ERNY 
CHRISTOFOLLI 

PARISENTI

LOTE 38, 
SETOR 

A – GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
PONTAL 

DO 
AMAZONAS

1.479,7950 GLEBA 
MAMURU SANTARÉM

Belém(PA), 19 de julho de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor - DEAF

Protocolo: 204670

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMISSAO INTERNA DE LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL
PORTARIA Nº 2824/2017 – ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, de 11 de 
setembro de 2003;


